ПРОТОКОЛ
47-го внеочередного заседания

Межправительственного совета дорожников

15 ноября 2023 г. г. Астана (Республика Казахстан)

Присутствовали члены и ассоциированные члены
Межправительственного совета дорожников (МСД), полномочные
представители министерств, ведомств, дорожных администраций,
Исполкома СНГ, Международного объединения профсоюзов работников
транспорта и дорожного хозяйства и других международных
организаций:

Страны Содружества
Республика Беларусь:

Республика Казахстан:

Кыргызская Республика:
Российская Федерация:

Республика Таджикистан:

Республика Узбекистан:

Независимых Государств:
Буртыль А.В., Кошелев Д.В.,
Бусел А.В.
Беков А.А., Кабдыгалиева М.К,
Окасов А.А., Чжен А.А.,
Баймагамбетов Б.А., Кобдикова
Ш.М., Измаилова Г.Г., Шматенко
B. В., Шардинов Ш.А., Еспаева Г.А.,
Турсумбекова Х.С.
Султанов У.Ж.
Вачнадзе К.И., Демьянушко И.В.,
Жилин Н.С., Якунин А.Г., Захаров
C. С., Степанов Д.Н., Багдасарян
А.А., Ананьев А.В., Слюсарь А.С.
Шодиев Б.Т., Давлатов М., Холиков
М.П., Холиков Н.М., Каримова М.Б.
Салохиддинов Б.С., Абдурахимов
З.А., Мажитов А.Д.

Международные организации:

Исполком СНГ:

Межправительственный совет
дорожников:

1

Муравкина Е.В.

Каримов Б.Б., Мирзаянц Г.Ю.

Красиков О.А., Косенко И.Н.
Бусел А.В.

ЭНС при МСД:
Совет по образованию при МСД:
Международное объединение
профсоюзов работников транспорта
и дорожного хозяйства: Умаров А.Б., Каппаров Б.К.

Открытие заседания:
Председатель МСД, Руководитель Секретариата МСД Каримов Бури

Бачабекович.
Приветственные слова:
Межправительственный совет дорожников -  Председатель Каримов Бури

Бачабекович.
Ассоциация дорожников Казахстана -  Председатель Баймагамбетов

Баглан Ауельбекович.
Исполнительный комитет СНГ -  Заместитель начальника отдела

приоритетных направлений экономического сотрудничества Департамента
экономического сотрудничества Муравкина Екатерина Валерьевна.

Международное объединение профсоюзов работников транспорта и
дорожного хозяйства - Заместитель Генерального секретаря Казахстанской
Конфедерации труда - Каппаров Бакит Каппарович.

Национальная академия наук при Президенте Республики Казахстан -
Кобдикова Шамсигуль Мадениетовна -  Руководитель управления
Департамента наук «О земле, космосе и коммуникациях».

Участники заседания утвердили Повестку дня, Регламент заседания и
Редакционную комиссию в составе: Бусел А.В. (Совет по образованию при
МСД, Беларусь), Красиков О.А. (ЭНС при МСД), Мирзаянц Г.Ю.
(Секретариат МСД).

После рассмотрения вопросов Повестки дня приняты следующие
решения:

1. Отчет Секретариата МСД о проделанной работе между
заседаниями Совета

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б.)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что
Исполнительный орган Совета -  Секретариат МСД организовал и принял
участие в 15 мероприятиях между заседаниями (список -  в материалах
заседания).

1.2. Принять к сведению, что Секретариатом МСД по предложению
ассоциированных членов Совета были организованы встречи и переговоры с
руководителями министерств транспорта и дорожных администраций:
Азербайджана, Армении, Грузии, Беларуси, Казахстана, Кыргызстана,
Таджикистана, Узбекистана, Ирана и др.

2

1.3. Рекомендовать участникам МСД принимать активное участие в
проводимых мероприятиях Совета и активизировать двусторонние и
многосторонние встречи.

2. О развитии интеграции в транспортной сфере СНГ, в ходе
выполнения Плана мероприятий по реализации первого этапа (2021-
2025 гг.) Стратегии экономического развития СНГ на период до 2030 г.

(Муравкина Е.В., Каримов Б. Б.)

2.1. Принять к сведению информацию Заместителя начальника отдела
приоритетных направлений экономического сотрудничества Департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ Муравкиной
Е.В. по данному вопросу.

2.2. Рекомендовать членам Совета:
-  в своей деятельности учитывать положения Стратегии

экономического развития СНГ на период до 2030 года, Приоритетных
направлений сотрудничества государств -  участников СНГ в сфере транспорта
н период до 2030 года, Перечня совместных мер реагирования на
возникающие проблемы в части взаимодействия в области транспорта;

-  своевременно направлять информацию о ходе выполнения Плана
мероприятий по реализации первого этапа (2021-2025 гг.) Стратегии
экономического развития СНГ на период до 2030 г. с целью информирования
Исполкома СНГ о проводимой работе.

3 .0  результатах реализации Протокола «О международных
автомобильных дорогах СНГ и об их развитии на подъездах к границам
сопредельных государств»

(Мирзаянц Г.Ю., Муравкина Е.В., Каримов Б.Б.)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что
Секретариат МСД готовит ежегодную информацию о результатах реализации
Протокола «О международных автомобильных дорогах СНГ и об их развитии
на подъездах к границам сопредельных государств».

3.2. Отметить, что по состоянию на 1 ноября информация поступила от
дорожных администраций Республики Армения, Республики Беларусь,
Республики Казахстан, Республики Молдова, Республики Таджикистан,
которая была учтена в обобщенном материале, а также Российской
Федерации, которая требует уточнения.

3.3. Рекомендовать членам Совета ознакомиться с представленной
информацией и оперативно направить свои предложения и дополнения в
Секретариат МСД до 15 декабря 2023 г.

3.4. Секретариату МСД подготовить обобщенную информацию и
направить ее в Исполком СНГ до 25 января 2024 г. для дальнейшего
рассмотрения в установленном порядке.

3

4. О проекте Плана действий по оптимизации инфраструктуры и
развитию международных транспортных коридоров, проходящих по
территории государств-участников СНГ на период до 2030 г.

(Муравкина Е.В., Каримов Б. Б.)

4.1. Принять к сведению информацию Заместителя начальника отдела
приоритетных направлений экономического сотрудничества Департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ Муравкиной
Е.В. по данному вопросу.

4.2. Рекомендовать членам Совета учесть в своей работе мероприятия,
включенные в План действий по оптимизации инфраструктуры и развитию
международных транспортных коридоров, проходящих по территориям
государств -  участников СНГ, на период до 2030 года.

5. Об отчете о деятельности Межправительственного совета
дорожников за период 2018-2023 гг. (для внесения на рассмотрение в
Экономический совет СНГ)

(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Бусел А.В.)

5.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД,
Руководителя Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу и
отметить, что в соответствии с графиком отчетности органов отраслевого
сотрудничеств СНГ на 2024 год, утвержденным Советом постоянных
полномочных представителей и Комиссией по экономическим вопросам СНГ,
Секретариат МСД подготовил проект отчета Межправительственного совета
дорожников за период 2018-2023 годы.

5.2. Одобрить представленный отчет и рекомендовать Секретариату
МСД уточнить документ с учетом работы, проведенной в течение 2023 года.

5.3. Направить уточненный Отчет в Исполнительный комитет СНГ до
1 декабря 2023 года для дальнейшего рассмотрения в установленном порядке.

5.4. Издать отчет МСД для использования в практической работе после
его рассмотрения в установленном порядке высшими органами СНГ.

6 .0  Перечне совместных мер реагирования на возникающие
проблемы

(Муравкина Е.В., Каримов Б. Б.)

6.1. Принять к сведению информацию Заместителя начальника отдела
приоритетных направлений экономического сотрудничества Департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ Муравкиной
Е.В. по данному вопросу.

6.2. Рекомендовать членам Совета учесть в своей работе мероприятия,
включенные в Перечень совместных мер реагирования на возникающие
проблемы.

4

7. О мониторинге автомобильных дорог Казахстана, Кыргызстана
и Таджикистана

(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В.)

7.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД,
Руководителя Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу и
отметить, что Секретариат в 2023 г. провел мониторинг нескольких
международных дорог, проходящих по территориям Казахстана, Кыргызстана
и Таджикистана.

7.2. Секретариату МСД продолжить проведение мониторингов
международных автомобильных дорог в соответствии с Протоколом «О
международных автомобильных дорогах СНГ» (подписан 11 сентября
1998 года в г. Москве Главами правительств СНГ).

7.3. Просить членов Совета оказать практическую помощь
Секретариату в организации мониторингов международных автомобильных
дорог СНГ.

8. О внесении изменений и дополнений в Соглашение о массах и
габаритах транспортных средств, осуществляющих межгосударственные
перевозки по автомобильным дорогам государств-участников СНГ,
от 4 июня 1999 года

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Баймагамбетов Б.А.)

8.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу.

8.2. Отметить, что по состоянию на 10 ноября 2023 г. свою позицию в
Секретариат МСД представили дорожные администрации Беларуси, России и
Узбекистана.

8.3. Рекомендовать членам Совета других государств -  участников СНГ
до 1 января 2023 г. направить свои предложения по внесению дополнений и
изменений в Соглашение о массах и габаритах транспортных средств,
осуществляющих межгосударственные перевозки по автомобильным дорогам
государств-участников СНГ, от 4 июня 1999 года.

8.4. Секретариату МСД на основе поступивших позиций членов Совета
подготовить проект Протокола о внесении изменений и дополнений в
Соглашение, согласовать его в рабочем порядке и направить согласованный
документ в Исполком СНГ для дальнейшего рассмотрения в установленном
порядке.

9. О проведении VII международного автопробега в 2024 г.
(Каримов Б.Б., Холиков М.П., Баймагамбетов Б.А., Муравкина Е.В.)

9.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова Б.Б.
по данному вопросу и отметить, что Секретариат МСД совместно с
дорожными администрациями и заинтересованными ведомствами
Таджикистана, Узбекистана, Туркменистана, Ирана и Армении в апреле-мае

5

2023 г. провел VI международный автопробег по маршруту Душанбе -
Самарканд -Бухара -  Туркменабад -  Мары -  Теджен -  Ашхабад -  Мешхед -
Нишапур -  Семнан -  Тегеран -  Тебриз -  Мегри -  Борис -  Ереван
(протяженность более 4000 км).

9.2. Отметить, что Секретариат МСД ведет работу по подготовке
очередного международного автопробега по маршруту: 1 вариант: Баку-Губа
-  гр. Азербайджана с Россией -  Дербент -  Махачкала -  Астрахань -  гр. России
с Казахстаном -  Атырау -  Астана -  Актобе -  Костанай -  Астана -
протяженность маршрута около 3500 км или 2 вариант: Баку -  Губа -  гр.
Азербайджана с Россией -  Дербент -  Махачкала- Астрахань -  гр. России с
Казахстаном -  Атырау -  Бейнеу -  гр. Казахстана с Узбекистаном -  Ургенч -
Хива -  протяженность маршрута около 2500 км.

9.3. Утвердить второй вариант маршрута VII международного
автопробега.

9.4. Просить Исполком СНГ, Правительства стран, по которым в начале
мая 2024 г. пройдет маршрут международного автопробега, международные
организации поддержать и оказать практическую помощь МСД в проведении
автопробега и международных научно-практических конференций по пути
следования пелетона.

10.О деятельности Международного центра транспортной
дипломатии

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б.)

10.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что МСД
и МЦТД совместно с ТРАСЕКА ведут планомерную работу по разработке
Глобального транзитного документа (GTrD) и его использованию на
мультимодальных маршрутах, соединяющих регионы Черного и Каспийского
морей, а также организации Пилотного проекта доставки товаров с
применением Глобального транзитного документа (GTrD).

10.2. Принять к сведению информацию о планах Центра в области
дистанционного обучения для госслужащих и представителей бизнеса
основам мировой транспортной политики.

10.3. Рекомендовать заинтересованным министерствам и организациям
принимать активное участие в мероприятиях, проводимых Международным
Центром Транспортной Дипломатии.

11. О журнале «Дороги Содружества Независимых Государств»
(Каримов Б.Б., Багдасарян А.А., Еспаева Г.А., Баймагамбетов Б.А.,
Кабдыгалиева М.К, Жилин Н.С., Холиков М.П.)

11.1.Принять к сведению информацию Главного редактора журнала
«Дороги СНГ» Каримова Б.Б. и отметить, что в соответствии с решением
Совета регулярно издаётся журнал: «Дороги Содружества Независимых
Государств» -  8 раз в год.

6

11.2. Рекомендовать руководителям министерств и дорожных
администраций стран СНГ и ассоциированных членов Совета
заблаговременно осуществить подписку на журнал на 2024 год (в
соответствии с Планом подписки журнала), публиковать рекламу работы
своих министерств, ведомств и подведомственных организаций, а также
заказать Спецвыпуск журнала один раз в год согласно утвержденному Плану.

11.3. Проработать вопрос включения журнала «Дороги СНГ» в перечень
рецензируемых изданий

12. О конкурсе «Автомобильные дороги СНГ-2024»
(Каримов Б. Б.)

12.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД,
Руководителя Секретариата МСД Каримова Б.Б. о подведении итогов
конкурса «Автомобильные дороги СНГ- 2023» и проведении очередного
конкурса «Автомобильные дороги СНГ- 2024».

12.2. Отметить, что победителями конкурса «Автомобильные дороги
СНГ- 2023» стали: ОА «СНПЦ РДТ» («Росдортех»), ГК «ТОЧИНВЕСТ»,
ГУП «Институт Проектирования Транспортных сооружений», Московский
автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)
в двух номинациях, ГК «Современные дорожные технологии», ТОО «ЮнидАс
Групп», ООО «МИП «НИЦ Мостов и Сооружений», Компания «КРЕДО-
ДИАЛОГ», ООО «Интрансдорнаука».

12.3. Просить членов и ассоциированных членов Совета активно
принимать участие и довести до подведомственных организаций информацию
о ежегодном конкурсе «Автомобильные дороги СНГ» с целью обеспечения
более широкого представительства дорожных организаций из стран СНГ.

13.0  ежегодном Международном конкурсе научных работ
студентов, магистрантов и аспирантов высших учебных заведений
государств-участников СНГ 2023-2024 гг.

(Бусел А.В., Каримов Б.Б.)

13.1. Принять к сведению информацию Председателя Совета по
образованию Бусела А.В. о подведении итогов ежегодного Международного
конкурса научных работ студентов, магистрантов и аспирантов высших
учебных заведений государств-участников СНГ 2022-2023 гг. и начале приема
заявок на конкурс 2023-2024 гг. %

13.2. Отметить, что на международный конкурс научных работ
студентов, магистрантов и аспирантов высших учебных заведений государств-
участников СНГ 2022-2023 гг. поступило 18 работ, которые представлены 8
высшими учебными заведениями стран СНГ.

13.3. Просить руководителей министерств и ведомств, а также ВУЗов
стран СНГ в торжественной обстановке вручить дипломы победителям
конкурса, не участвующим в 47 заседании МСД в Астане.

7

14. О руководстве МСД
(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Холиков М.П.)

14.1. Принять к сведению информацию Руководителя Секретариата
МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу.

14.2. Избрать Председателем МСД - Руководителя Секретариата МСД
Каримова Бури Бачабековича на пятилетний срок в свете предыдущих
решений МСД.

14.3. Заместителем Председателя МСД согласно регламенту МСД
избрать Председателя Государственного агентства по управлению
строительством автомобильных дорог Туркменистана Ёламанова С.Г.

14.4. Одобрить предложение по созданию филиалов Секретариата
МСД в гг. Астана, Алматы (Казахстан) и Баку (Азербайджан) предусмотрев по
одной штатной единице в стране, без увеличения штатного расписания и
сметы расходов на 2024 г.

14.5. Просить ассоциированных членов Совета -  руководство
компаний «ЮнидАс Групп» и «АзВирт» оказать содействие в обеспечении
филиалов помещением и необходимой оргтехникой.

15. Об очередных мероприятиях МСД
(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Шматенко В.В., Жилин Н.С.,
Холиков М.П., Баймагамбетов Б.А.)

15.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова
Б.Б. по данному вопросу.

15.2. Учитывая сложную финансовую ситуацию Секретариата МСД и
слабую заинтересованность членов МСД сократить количество проводимых
Советом мероприятий.

15.3. Провести очередное 48-е заседание МСД по предложению
Министерства иностранных дел Туркменистана в октябре-ноябре 2024 г. в г.
Ашхабад, а 49-ое заседание МСД и международную научно-практическую
конференцию по безопасности дорожного движения по согласованию с
руководством компании ГК «Точинвест» - ассоциированным членом Совета -
в апреле 2025 г. в г. Рязань (Российская Федерация).

15.4. На очередном заседании МСД включить в повестку дня
следующие вопросы:

-  Отчет Секретариата МСД о проделанной работе между заседаниями
Совета;

-  О развитии интеграции в транспортной сфере СНГ, в ходе
выполнения Плана мероприятий по реализации первого этапа (2021 -
2025 гг.) Стратегии экономического развития СНГ на период до
2030 г.;

-  О результатах реализации Протокола «О международных
автомобильных дорогах СНГ и об их развитии на подъездах к
границам сопредельных государств»;

8

-  О VII международном автопробеге;
-  О реализации проекта пилотной перевозки грузов с использованием

Глобального транзитного документа (GTrD);
-  О конкурсе «Автомобильные дороги СНГ- 2024»;
-  О ежегодном Международном конкурсе научных работ студентов,

магистрантов и аспирантов высших учебных заведений государств-
участников СНГ 2023-2024 гг.;

-  Об очередных мероприятиях МСД и др.
15.5. В План мероприятий МСД между 47-м и 48-м заседанием Совета

-  22 ноября 2023 г., г. Баку - Специализированный круглый стол,
посвященный вопросам цифровизации и упрощения таможенных
процедур в контексте реализации целевых Рекомендаций
Всемирной Таможенной Организации (ВТамО);

-  30-31 января 2024 г., г. Москва - 82-ую международную научно-
методическую и научно-исследовательскую конференцию МАДИ;

-  февраль 2024 г., г. Москва - Ежегодное пленарное заседание
Международной Ассоциации Исследователей асфальтобетона;

-  в начале мая 2024 г. - VII международный автопробег;
-  май 2024 г. - Заседание Комиссии по экономическим вопросам СНГ;
-  май-июнь 2024 г. - 14-я сессия советов КТС СНГ;
-  24-26сентября 2024 г., г. Бишкек - Ш-я Центрально-Азиатская

международная научно-практическая конференция (CARC 2024);
-  октябрь 2024 г., г. Ашхабад 48-е заседание Межправительственного

совета дорожников;
-  24-25 ноября 2024 г., г. Астана - Международную

специализированную выставку «Kaztraffic»;
-  ноябрь 2024 г., г. Москва - Транспортная неделя;
-  ноябрь 2024 г., г. Москва - заседание КТС СНГ;
-  декабрь 2024 г. - Конкурс «Автомобильные дороги СНГ» и другие.

Протокол заседания согласовали присутствующие представители
дорожных администраций государств -  участников СНГ, ассоциированные
члены Совета и международные организации. Протокол направлен членам
МСД -  руководителям дорожных администраций, участвующим в работе
Совета для последующего возможного обсуждения рассмотренных вопросов
на очередном 48-м заседании в г. Ашхабад в 2024 г.

включить:

Председатель
Межправительственного
совета дорожников

9

Муравкина Е.В..

Буртыль А.В.

/ U ^ T 1

Ал>

/  /  р 4се ̂  fa  №/-&f /С/btt Pfe
v u ?  П .

Musty jd.J6>

П л о х Л  / ' /
.7 c . C

/£rtjj'e/cuiO sueA i - cM
7

Беков A.A.

Умаров А.Б.

Каппаров Б.К.

Вачнадзе К.И.

Красиков О.А.

Бусел А.В.

Мирзаянц Г.Ю.

Кошелев Д.В.

ДБаймагамбетов Б.А.

Шардинов Ш.А.

Еспаева Г.А.

Холиков М.П.

Шматенко В.В.

Н.С.

А.А.

Ананьев А.В.

С.С.

Демьянушко И.В.

Салохиддинов Б.С.

Абдурахимов З.А.

Мажитов А.Д.

Itl ил Сил и.О 6 J J

Q jp/tvM >  Л  Л